
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH TUYÊN QUANG 

 
 

Số:            /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tuyên Quang, ngày       tháng      năm 2026 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục  

hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Nhà ở và công sở, lĩnh vực Hoạt 

động xây dựng của ngành Xây dựng áp dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang 

 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính 

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 

8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên 

quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ 

phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn 

phòng Chính phủ về hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;  

Căn cứ Thông tư số 03/2025/TT-VPCP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Văn 

phòng Chính phủ hướng dẫn thi hành một số nội dung của Nghị định số 118/2025/NĐ-

CP ngày 09 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 2417/QĐ-BXD ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh 

vực nhà ở thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 56/QĐ-BXD ngày 15 tháng 01 năm 2026 của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung 

trong lĩnh vực hoạt động xây dựng theo quy định về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 43/TTr-SXD ngày 

02 tháng 02 năm 2026 và Tờ trình số 44/TTr-SXD ngày 02 tháng 02 năm 2026. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục 01 thủ tục hành chính 

mới ban hành, 15 thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Nhà ở và công 

sở, lĩnh vực Hoạt động xây dựng của ngành Xây dựng áp dụng trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang (Có Danh mục thủ tục hành chính kèm theo).  



2 

Điều 2. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; 

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường và các 

tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Bộ Xây dựng; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Cổng Dịch vụ công quốc gia; 

- Trung tâm PVHCC tỉnh; 

- Lưu: VT, TCD, ĐM. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Hoàng Gia Long 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH, THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG 

LĨNH VỰC NHÀ Ở VÀ CÔNG SỞ, LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG CỦA NGÀNH XÂY DỰNG ÁP DỤNG  

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TUYÊN QUANG 

(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày       tháng      năm 2026 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang) 

 

1. Danh mục TTHC mới ban hành 

 

TT 
Mã số 

TTHC 

Tên 

TTHC 

Các trường hợp 

xác nhận 

Thời hạn 

giải quyết 
Địa điểm thực hiện 

Phí, lệ 
phí (nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý cho việc 

công bố 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

A TTHC CẤP XÃ 

I Lĩnh vực: Nhà ở và công sở 

1 1.014632 

Đăng ký 

mua, thuê 

mua, thuê 

nhà ở xã 

hội, vay 

vốn để hộ 

gia đình, 

cá nhân tự 

xây dựng 

hoặc cải 

tạo, sửa 

chữa nhà 

ở 

Trường hợp 1: 

Xác nhận điều 

kiện về nhà ở để 

được mua, thuê 

mua nhà ở xã 

hội/nhà ở cho lực 

lượng vũ trang 

nhân dân (trường 

hợp chưa có nhà ở 

thuộc sở hữu của 

mình) 

Tối đa 07 

ngày, kể từ 

ngày tiếp 

nhận đủ hồ 

sơ hợp lệ 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Không có 

- Luật Nhà ở năm 2023;  

- Nghị định số 

100/2024/NĐ-CP ngày 

20/10/2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số 

điều của Luật Nhà ở về 

phát triển và quản lý nhà ở 

xã hội; 

- Thông tư số 05/2024/TT-

BXD ngày 31/7/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Xây dựng 

quy định chi tiết một số 

điều của Luật Nhà ở; 

- Những bộ phận tạo thành 

Trường hợp 2: 

Xác nhận điều 

kiện về nhà ở để 

07 ngày, kể 

từ ngày 

nhận được 

đơn đề 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

Không có 



4 

TT 
Mã số 

TTHC 

Tên 

TTHC 

Các trường hợp 

xác nhận 

Thời hạn 

giải quyết 
Địa điểm thực hiện 

Phí, lệ 
phí (nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý cho việc 

công bố 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

được mua, thuê 

mua nhà ở xã 

hội/nhà ở cho lực 

lượng vũ trang 

nhân dân (trường 

hợp có nhà ở 

nhưng diện tích 

nhà ở bình quân 

đầu người thấp 

hơn 15m2 

sàn/người) 

nghị xác 

nhận 

hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

còn lại của TTHC được quy 

định tại Quyết định số 

2417/QĐ-BXD ngày 

26/12/2025 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công 

bố thủ tục hành chính mới 

ban hành trong lĩnh vực nhà 

ở thuộc phạm vi quản lý 

nhà nước của Bộ Xây dựng. 

Trường hợp 3: 

Xác nhận điều 

kiện vay vốn ưu 

đãi của Nhà nước 

thông qua Ngân 

hàng Chính sách 

xã hội để hộ gia 

đình, cá nhân tự 

xây dựng hoặc cải 

tạo, sửa chữa nhà 

ở 

Không có 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Không có 

Trường hợp 4: 

Xác nhận điều 
Không có - Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 
Không có 



5 

TT 
Mã số 

TTHC 

Tên 

TTHC 

Các trường hợp 

xác nhận 

Thời hạn 

giải quyết 
Địa điểm thực hiện 

Phí, lệ 
phí (nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý cho việc 

công bố 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

kiện vay vốn ưu 

đãi của Nhà nước 

tại tổ chức tín 

dụng do Nhà nước 

chỉ định để hộ gia 

đình, cá nhân tự 

xây dựng hoặc cải 

tạo, sửa chữa nhà 

ở 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Trường hợp 5: 

Xác nhận đối 

tượng được hưởng 

chính sách hỗ trợ 

về nhà ở xã hội 

(áp dụng cho các 

đối tượng quy 

định tại các khoản 

9, 10, 11 Điều 76 

của Luật Nhà ở và 

đối tượng quy 

định tại khoản 5 

Điều 76 của Luật 

Nhà ở không có 

hợp đồng lao 

động, không được 

Không có 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Không có 

- Luật Nhà ở năm 2023;  

- Nghị định số 

100/2024/NĐ-CP ngày 

20/10/2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số 

điều của Luật Nhà ở về 

phát triển và quản lý nhà ở 

xã hội; 

- Thông tư số 05/2024/TT-

BXD ngày 31/7/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Xây dựng 

quy định chi tiết một số 

điều của Luật Nhà ở; 

- Nghị định số 



6 

TT 
Mã số 

TTHC 

Tên 

TTHC 

Các trường hợp 

xác nhận 

Thời hạn 

giải quyết 
Địa điểm thực hiện 

Phí, lệ 
phí (nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý cho việc 

công bố 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

hưởng lương hưu 

do cơ quan Bảo 

hiểm xã hội chi 

trả) 

261/2025/NĐ-CP ngày 

10/10/2025 của Chính phủ 

về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 

100/2024/NĐ-CP ngày 

26/7/2024 của Chính phủ 

và Nghị định số 

192/2025/NĐ-CP ngày 

01/7/2025 của Chính phủ; 

- Thông tư số 32/2025/TT-

BXD ngày 10/11/2025 của 

Bộ trưởng Bộ Xây dựng 

sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 

05/2024/TT-BXD ngày 

31/7/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng quy định chi 

tiết một số điều của Luật 

nhà ở;  

- Những bộ phận tạo thành 

còn lại của TTHC được quy 

định tại Quyết định số 

2417/QĐ-BXD ngày 

26/12/2025 của Bộ trưởng 

Trường hợp 6: 

Xác nhận đối 

tượng, thu nhập để 

được hưởng chính 

sách hỗ trợ về nhà 

ở xã hội (áp dụng 

cho các đối tượng 

quy định tại các 

khoản 5, 6, 8 Điều 

76 của Luật Nhà 

ở, trừ đối tượng 

quy định tại khoản 

5 Điều 76 của 

Luật Nhà ở không 

có hợp đồng lao 

động, không được 

hưởng lương hưu 

do cơ quan Bảo 

hiểm xã hội chi 

trả) 

Không có 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Không có 



7 

TT 
Mã số 

TTHC 

Tên 

TTHC 

Các trường hợp 

xác nhận 

Thời hạn 

giải quyết 
Địa điểm thực hiện 

Phí, lệ 
phí (nếu 

có) 

Căn cứ pháp lý cho việc 

công bố 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

Trường hợp 7: 

Xác nhận điều 

kiện về thu nhập 

để được mua, thuê 

mua nhà ở xã hội 

(áp dụng cho đối 

tượng quy định tại 

khoản 5 Điều 76 

của Luật Nhà ở 

không có hợp 

đồng lao động, 

không được hưởng 

lương hưu do cơ 

quan Bảo hiểm xã 

hội chi trả) 

07 ngày 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Cơ quan Công an 

cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Không có 

Bộ Xây dựng về việc công 

bố thủ tục hành chính mới 

ban hành trong lĩnh vực nhà 

ở thuộc phạm vi quản lý 

nhà nước của Bộ Xây dựng. 

 

2. Danh mục TTHC được sửa đổi, bổ sung 
 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

A TTHC CẤP TỈNH 

I Lĩnh vực: Hoạt động xây dựng 

1 1.013236 Cấp giấy phép 20 ngày kể từ - Gửi trực tiếp hoặc qua Theo quy định - Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 



8 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

xây dựng mới đối 

với công trình 

cấp đặc biệt, cấp 

I, cấp II (công 

trình không theo 

tuyến/Theo tuyến 

trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn giáo 

/Tượng đài, tranh 

hoành tráng/Theo 

giai đoạn cho 

công trình không 

theo tuyến/Theo 

giai đoạn cho 

công trình theo 

tuyến trong đô 

thị/Dự án) 

ngày nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

Trường hợp cần 

phải xem xét 

thêm, cơ quan 

có thẩm quyền 

cấp giấy phép 

xây dựng phải 

thông báo bằng 

văn bản cho chủ 

đầu tư biết lý do 

nhưng không 

được quá 10 

ngày kể từ ngày 

hết thời hạn quy 

định 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

2 1.013238 

Cấp giấy phép 

xây dựng sửa 

chữa, cải tạo đối 

với công trình 

cấp đặc biệt, cấp 

I, cấp II (công 

trình Không theo 

20 ngày kể từ 

ngày nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

Trường hợp cần 

phải xem xét 

thêm, cơ quan 

có thẩm quyền 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

Theo quy định 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 



9 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

tuyến/Theo tuyến 

trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, 

tranh hoành 

tráng/Theo giai 

đoạn cho công 

trình không theo 

tuyến/Theo giai 

đoạn cho công 

trình theo tuyến 

trong đô thị/Dự 

án) 

cấp giấy phép 

xây dựng phải 

thông báo bằng 

văn bản cho chủ 

đầu tư biết lý do 

nhưng không 

được quá 10 

ngày kể từ ngày 

hết thời hạn quy 

định 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

3 1.013230 

Cấp giấy phép di 

dời đối với công 

trình cấp đặc biệt, 

cấp I, cấp II 

(công trình không 

theo tuyến/Theo 

tuyến trong đô 

thị/Tín ngưỡng, 

tôn giáo/Tượng 

đài, tranh 

tráng/Theo giai 

đoạn cho công 

trình không theo 

20 ngày kể từ 

ngày nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

Trường hợp cần 

phải xem xét 

thêm, cơ quan 

có thẩm quyền 

cấp giấy phép 

xây dựng phải 

thông báo bằng 

văn bản cho chủ 

đầu tư biết lý do 

nhưng không 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Theo quy định 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 



10 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

tuyến/Theo giai 

đoạn cho công 

trình theo tuyến 

trong đô thị/Dự 

án) 

được quá 10 

ngày kể từ ngày 

hết thời hạn quy 

định 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

4 1.013231 

Cấp điều chỉnh 

giấy phép xây 

dựng đối với 

công trình cấp 

đặc biệt, cấp I, 

cấp II (công trình 

không theo 

tuyến/Theo tuyến 

trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, 

tranh tráng/Theo 

giai đoạn cho 

công trình không 

theo tuyến/Theo 

giai đoạn cho 

công trình theo 

tuyến trong đô 

20 ngày kể từ 

ngày nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ. 

Trường hợp cần 

phải xem xét 

thêm, cơ quan 

có thẩm quyền 

cấp giấy phép 

xây dựng phải 

thông báo bằng 

văn bản cho chủ 

đầu tư biết lý do 

nhưng không 

được quá 10 

ngày kể từ ngày 

hết thời hạn quy 

định 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Theo quy định 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 



11 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

thị/Dự án) định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

5 1.013233 

Gia hạn giấy 

phép xây dựng 

đối với công trình 

cấp đặc biệt, cấp 

I, cấp II (Công 

trình không theo 

tuyến/theo tuyến 

trong đô thị/tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/tượng đài, 

tranh hoành 

tráng/sửa chữa, 

cải tạo/theo giai 

đoạn cho công 

trình không theo 

tuyến/theo giai 

đoạn cho công 

trình theo tuyến 

trong đô thị/Dự 

án) 

05 ngày làm 

việc kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ 

hợp lệ 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Theo quy định 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

6 1.013235 
Cấp lại giấy phép 

xây dựng đối với 

công trình cấp 

05 ngày làm 

việc kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục vụ 

Theo quy định 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 



12 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

đặc biệt, cấp I, 

cấp II (công trình 

không theo 

tuyến/theo tuyến 

trong đô thị/tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/tượng đài, 

tranh hoành 

tráng/sửa chữa, 

cải tạo/theo giai 

đoạn cho công 

trình không theo 

tuyến/theo giai 

đoạn cho công 

trình theo tuyến 

trong đô thị/dự 

án) 

hợp lệ hành chính công tỉnh hoặc 

Trung tâm Phục vụ hành 

chính công cấp xã. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

7 1.013237 

Cấp mới chứng 

chỉ hành nghề 

hoạt động xây 

dựng 

Thời hạn giải 

quyết là 55 

ngày: 

- Trả kết quả 

đánh giá hồ sơ 

(thông báo kết 

quả đánh giá hồ 

sơ đề nghị cấp 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công tỉnh 

hoặc Trung tâm Phục vụ 

hành chính công cấp xã 

hoặc Tổ chức xã hội nghề 

nghiệp đủ điều kiện. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

- Lệ phí: 

90.000 

đồng/chứng 

chỉ  

(Theo quy 

định tại Thông 

tư số 

156/2025/TT-

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 



13 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

chứng chỉ hành 

nghề đủ/không 

đủ điều kiện sát 

hạch, thông báo 

thời điểm tổ 

chức thi sát 

hạch): 45 ngày 

kể từ ngày nộp 

hồ sơ. 

- Trả chứng chỉ 

hành nghề (cá 

nhân đạt sát 

hạch): 10 ngày 

kể từ ngày có 

kết quả sát hạch 

đạt yêu cầu. 

tuyến toàn trình trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

BTC ngày 

31/12/2025 

của Bộ Tài 

chính) 

 

- Chi phí sát 

hạch theo quy 

định của Bộ 

Xây dựng. 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

8 1.013219 

Cấp chuyển đổi 

chứng chỉ hành 

nghề hoạt động 

xây dựng 

15 ngày kể từ 

ngày nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công tỉnh 

hoặc Trung tâm Phục vụ 

hành chính công cấp xã 

hoặc Tổ chức xã hội nghề 

nghiệp đủ điều kiện. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình trên Cổng 

- Lệ phí: 

90.000 

đồng/chứng 

chỉ  

(Theo quy 

định tại Thông 

tư số 

156/2025/TT-

BTC ngày 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 



14 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

31/12/2025 

của Bộ Tài 

chính) 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

9 1.013217 

Cấp lại chứng chỉ 

hành nghề hoạt 

động xây dựng 

05 ngày làm 

việc kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ 

hợp lệ 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công tỉnh 

hoặc Trung tâm Phục vụ 

hành chính công cấp xã 

hoặc Tổ chức xã hội nghề 

nghiệp đủ điều kiện. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

- Lệ phí: 

45.000 

đồng/chứng 

chỉ  

(Theo quy 

định tại Thông 

tư số 

156/2025/TT-

BTC ngày 

31/12/2025 

của Bộ Tài 

chính) 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 



15 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

B TTHC CẤP XÃ 

I  Lĩnh vực: Hoạt động xây dựng 

10 1.013225 

Cấp giấy phép 

xây dựng mới đối 

với công trình 

cấp III, cấp IV 

(Công trình 

không theo 

tuyến/Theo tuyến 

trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, 

tranh hoành 

tráng/Theo giai 

đoạn cho công 

trình không theo 

tuyến/Theo giai 

đoạn cho công 

trình theo tuyến 

trong đô thị/Dự 

- 20 ngày đối 

với công trình 

kể từ ngày nhận 

đủ hồ sơ hợp lệ. 

- 15 ngày đối 

với nhà ở riêng 

lẻ kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ 

hợp lệ 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công cấp xã 

hoặc Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Theo quy định 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 



16 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

án) và nhà ở riêng 

lẻ 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

11 1.013229 

Cấp giấy phép 

xây dựng sửa 

chữa, cải tạo đối 

với công trình 

cấp III, cấp IV 

(công trình 

Không theo 

tuyến/Theo tuyến 

trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, 

tranh hoành 

tráng/Theo giai 

đoạn cho công 

trình không theo 

tuyến/Theo giai 

đoạn cho công 

trình theo tuyến 

trong đô thị/Dự 

án) và nhà ở riêng 

lẻ 

- 20 ngày đối 

với công trình 

kể từ ngày nhận 

đủ hồ sơ hợp lệ. 

- 15 ngày đối 

với nhà ở riêng 

lẻ kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ 

hợp lệ 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công cấp xã 

hoặc Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Theo quy định 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

12 1.013232 Cấp giấy phép di 

dời đối với công 

20 ngày (hoặc 

15 ngày đối với 

nhà ở riêng lẻ) 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục 

Theo quy định 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 



17 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

trình cấp III, cấp 

IV (Công trình 

không theo 

tuyến/Theo tuyến 

trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, 

tranh hoành 

tráng/Theo giai 

đoạn cho công 

trình không theo 

tuyến/Theo giai 

đoạn cho công 

trình theo tuyến 

trong đô thị/Dự 

án) và nhà ở riêng 

lẻ 

kể từ ngày nhận 

đủ hồ sơ hợp lệ. 

Trường hợp cần 

phải xem xét 

thêm, cơ quan 

có thẩm quyền 

cấp giấy phép 

xây dựng phải 

thông báo bằng 

văn bản cho chủ 

đầu tư biết lý do 

nhưng không 

được quá 10 

ngày kể từ ngày 

hết thời hạn quy 

định 

vụ hành chính công cấp xã 

hoặc Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

13 1.013226 

Cấp điều chỉnh 

giấy phép xây 

dựng đối với 

công trình cấp III, 

cấp IV (công 

trình Không theo 

tuyến/Theo tuyến 

trong đô thị/Tín 

20 ngày (hoặc 

15 ngày đối với 

nhà ở riêng lẻ) 

kể từ ngày nhận 

đủ hồ sơ hợp lệ. 

Trường hợp cần 

phải xem xét 

thêm, cơ quan 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công cấp xã 

hoặc Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến một phần trên Cổng 

Theo quy định 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 



18 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, 

tranh hoành 

tráng/Theo giai 

đoạn cho công 

trình không theo 

tuyến/Theo giai 

đoạn cho công 

trình theo tuyến 

trong đô thị/Dự 

án) và nhà ở riêng 

lẻ 

có thẩm quyền 

cấp giấy phép 

xây dựng phải 

thông báo bằng 

văn bản cho chủ 

đầu tư biết lý do 

nhưng không 

được quá 10 

ngày kể từ ngày 

hết thời hạn quy 

định 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

14 1.013227 

Gia hạn giấy 

phép xây dựng 

đối với công trình 

cấp III, cấp IV 

(công trình 

Không theo 

tuyến/Theo tuyến 

trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, 

tranh hoành 

tráng/Sửa chữa, 

cải tạo/Theo giai 

đoạn cho công 

05 ngày làm 

việc kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ 

hợp lệ 

 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công cấp xã 

hoặc Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Theo quy định 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 



19 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

trình không theo 

tuyến/Theo giai 

đoạn cho công 

trình theo tuyến 

trong đô thị/Dự 

án) và nhà ở riêng 

lẻ 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 

quản lý của Bộ Xây dựng. 

15 1.013228 

Cấp lại giấy phép 

xây dựng đối với 

công trình cấp III, 

cấp IV (công 

trình Không theo 

tuyến/Theo tuyến 

trong đô thị/Tín 

ngưỡng, tôn 

giáo/Tượng đài, 

tranh hoành 

tráng/Sửa chữa, 

cải tạo/Theo giai 

đoạn cho công 

trình không theo 

tuyến/Theo giai 

đoạn cho công 

trình theo tuyến 

trong đô thị/Dự 

án) và nhà ở riêng 

05 ngày làm 

việc kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ 

hợp lệ 

 

- Gửi trực tiếp hoặc qua 

dịch vụ Bưu chính công 

ích: Tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công cấp xã 

hoặc Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh. 

- Gửi Dịch vụ công trực 

tuyến toàn trình trên Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

(http://dichvucong.gov.vn) 

Theo quy định 

của Hội đồng 

nhân dân tỉnh 

 

- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP 

ngày 13/01/2026 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định để cắt giảm, 

đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Xây 

dựng; 

- Những bộ phận tạo thành còn 

lại của TTHC được quy định tại 

Quyết định số 56/QĐ-BXD 

ngày 15/01/2026 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc công bố 

thủ tục hành chính được sửa 

đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt 

động xây dựng theo quy định 

về phân quyền, phân cấp, phân 

định thẩm quyền thuộc phạm vi 



20 

TT 
Mã số 

TTHC 
Tên TTHC 

Thời hạn  

giải quyết  

Địa điểm 

 thực hiện 

Phí, lệ phí  
(nếu có) 

Căn cứ pháp lý  

cho việc sửa đổi, bổ sung 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

lẻ quản lý của Bộ Xây dựng. 

 

 
 
 

 

 


		2026-02-07T17:49:16+0700


		2026-02-09T11:02:53+0700
	Hoàng Gia Long


		2026-02-09T14:27:27+0700


		2026-02-09T14:27:27+0700


		2026-02-09T14:27:27+0700


		2026-02-09T14:27:27+0700


		2026-02-09T14:27:27+0700


		2026-02-09T14:27:27+0700


		2026-02-09T14:27:27+0700




